vide lib. 7. simpl. conturbant maius. Amara caustionata. Gal. ut. Alchindū scripsit ut simul adhaerent: ut alia obstructa.

Atel. tartarum. & dulcia alia, ut coposita miscerunt.

Calen. lib. 3. simpl. 14.

Mesue. C Aduer-

N.D.

14

15

MOND.

Aduertendum sicut apparebit infra cap. de scam-
monea, quod ipsa scammonia consolatur mul-
tis modis. Vno modo per solam affationem, non cum
re alia admixta, sed ponitur inter tegulas ad ignem.
Secundo modo consolatur, quia accipitur pasta ex
farina frumenti, vel hordei, & ex ea fiunt duae crustae,
postea scammonia clauditur inter illas duas crustas,
& ponitur in furno inter tegulas, & tandem dimitti-
tatur, quousque pasta sit decocta, & tunc scammonia
fit consolata. Tertio potest consolari per cytonia, &
hoc est dupliciter, vno modo, quia accipitur scam-
monea, & bene postea cooperitur, & ponitur inter cyto-
nia, ita quod cytonia ponantur ad ignem, sine in furno,
& scammonia circumdetur ab illis cytonijs, unde quo-
usque cytonia sint bene affata, tunc scammonia est
consolata: alio modo accipitur cytonium, & diuidi-
tur per medium, et in vtraque parte fit concavitas ex-
trahendo medullam cum seminibus, quae sunt in vtra-
que parte cytonij, postea impletur vtraque concavi-
tas ex scammonia, et bene postea cooperitur, et vni-
tur vna pars cytonij cum alia valde, postea ponitur
illud pomum in furno, vel inter tegulas, vel sub cine-
ribus, vbi steterit, quousque pomum sit bene decoctum,
ultimo habetur scammonia consolata, et haec est op-
tima ipsius consolatio: nam inde scammonia acqui-
rit stypticitatem, remittitur etiam sua acuitas, quia
non soluit ita fortiter, unde aliqua eius virtus praeci-
pue acuta remanet in cytonio, unde est cytonium ita
solutum sicut scammonia, quae cum myrobalanis
commiscetur: nam ipsa scammonia ex multa mora
quam posset facere in stomacho, posset stomachum
mordicare sui acamine, quod cum myrobalanis cum
ea admiscetur comprimunt sui stypticitate intesti-
na, et stomachum, et quod in eis est, unde cito fit eius
operatio, et non multum moratur in stomacho, si-
cut superius diximus.

Styptica denique cor, & ventriculū reliquas-
que partes nutritorias, ne à vehementibus il-
lis ledantur, muniunt, roborant, nauseamque, ac
ventriculi subuersionem sedant. Non solis autem
purgantibus valent, sed omnibus quoque
alijs mista styptica, ipsorum actionem reddunt
salubriorem. Dulcia vero omnibus commode
miscentur, praeterquam salis. Vnctuosā com-
mode miscentur acris, amaris, mordentibus,
pungentibus, vlcérantibus, agre lubricantibus:
dulcibus autem & insipidis, incommode: acidis
autem mista, ventriculum ad vomitum prom-
ptius euertunt. Acida salubriter miscentur acris,
vrentibus, mordentibus, dulcibus, & alijs
incendi aptis: inutiliter, amaris, salis, stypticis,
vlcérantibus, ferrantibus. Insipida vtiliter mis-
centur acris, amaris, salis, ferrantibus, mor-
dentibus, vlcérantibus, inflammantibus: stypticis
inutiliter. Salis inutiliter miscentur acris,
amaris, dulcibus vnctuosis: praeterquam quibus
actio imbecilla, aut tarda, vigore ob id indigent.
Omnia enim tarde, ac imbecilliter purgantia, ab
acris, & salis vigore accipiunt. Amara & acris
quodantenus vtiliter miscentur: salis vero, vlcé-
rantibus, ferrantibus, siccantibus, inutiliter. Po-
stremo glutinosa omnia, sua substantia medica-
mentorum malignitatem frangunt, & exulce-
rare viscera, venarumque ora aperire, interpositu
suo prohibent. Quapropter tragacanthum, aut
mastiche, aut bdellium, recte miscetur aloë, col-
ocynthidi, cucumeri agresti, & similibus. Hanc
in rem quoque ladanum esse mirum praedicant
nonnulli, praesertim si pauco oleo rosato solu-

Et tum, colocynthidi miscetur. Alia aliorum sunt
remedia à nobis particulatim dicenda in singu-
lis simplicibus purgatorijs.

*De proportione medicamentorum inuicem
miscendorum.*

Predicta autem medicamenta proportio-
ne, quantitateque idonea sunt permiscen-
da, vt ex his licet diuersa potentibus, vna
tamen facultas confluat. Qua igitur
mensura vnum alteri miscendum sit, vt salubre
fiat medicamentum, indicatione ab ipsorum
proprietas tantum sumpta, hic breuiter docere
statui, non etiam à quantitate, & qualitate: id
enim liber Halyienis, & Alchindi abunde docet.
Quod autem breuiter persequi statuimus, est hu-
iusemodi. Omne medicamentum purgans, aut
violentum est, vt scammonium, euphorbium,
granum gnidium, & alia multum acris: aut im-
becillum, vt casia fistula, manna, viola, & alia si-
militer dulcia, & salubria: aut mediocre, vt sub-
acris subamara, & alia violentorum, & imbecil-
lorum media, quorum magna est latitudo, ac per
magis & minus in bonitate, & malignitate dif-
ferentia. Adhaec omne alexiteriū (bezhah Arabes
vocant) quod medicamentū purgans emen-
dat, aut valenter, aut imbecilliter, aut mediocri-
ter iuuat: id est, medicamenti purgantis noxam
opposito suo frangit, vel intemperiem corrigit,
vel virtutem [cordis] regit. Valenter autem iu-
uant, quae praeterquam quod haec tria praestant,
etiam nos nutriunt, vt dulcia. Parum iuuant, quae
vno modo, vel duobus iuuant, tamen non nu-
triant corpus, sed ipsum alterando permutant, vt
amara, salis, styptica, & similia. Mediocriter iu-
uant quae pluribus modis commodant, & qua-
dantenus nutrire possunt, vt vnctuosā, insipida,
ex austero dulcia, vt dactyli, cydonia: aut dulca-
cra, vt mel: aut acidodulcia, vt mela: aut dulcia,
& simul insipida, vt poma. Si est igitur me-
dicamentum violentum, alteri plurimum iuuanti
miscendum: amboque proprietatibus inter se
ad militionem concordant, & consentiunt. De
vtriusque quantitate sic statuet, vt quod pluri-
mum iuuare cōsidis, largius misceas, ceu à quo
commodum expectas: violentum autem par-
cius, vt à quo propter actionem vehementem,
noxa corpori aliqua impendet. Id quod Democritus
his verbis volebat. Medicamentum ex
violento imbecillum efficias oportet. Quia me-
dicamentum alteri proprietatibus cōcordanti
mixtum, quantitate idonea est salubrius: non cor-
rectū autē, malignius. Quod si medicamentum
violentum alteri parum iuuanti miscendum est,
vtrunque est minuendum: illud quidem, ob im-
pendentem noxam: hoc, quia tantum illius tē-
peraturam, alterat, vel [actionem] immutat. Si
autem medicamentum imbecillum alteri valde
iuuanti miscendum est, illud vt pote ob debilita-
tem innoxium, est augendum, vt ei quantitas vi-
gorem, & robur adiciat (quod etiam voluit De-
mocritus, medicamentum ex imbecillo valen-
tius faciendum imperans:) augendum quoque
quod magnopere iuuans est, ob dictam prius
causam.

Artis
dicitur
diuina
quasi
regis

Medicamentum
tunc est
sicut
malis
sicut
sicut
sicut
sicut

Granata
vel
acidum
dulcium

COS

Copula

Copula

causam . Si denique medicamentum imbecillum alteri parum iuvanti miscendum est, illud augendum, hoc minuendum, propter dictas prius causas. Hæc de miscendorum quantitate tibi cognoscenda sunt: quâquam sunt, qui alia quoque addant, scopis alijs intenti.

Quibus modis ars medicamenta corrigat: & coctionis differentis.

Artifices medicis hinc modis mixturarum quasdam corrigunt.

Medicamenti purgantis malitiam ars reprimat, & facultates novas imperat, quatuor modis, coctione, lotionne, infusione, tritura. Coctio, vna est elixatio, altera assatio. Elixatio medicamenti humorem excrementosum coquit, resoluit, flatus ab eodem crassos, mordaces, ad nauseam ventriculium evertens, dissipat: eius denique acrimoniam, motus in corpore molestos, vni valde ferrantem, exoriantemque frangit, & prohibet. Propterea scammonium in pomo, vel cydonio coctum, vel in vase vitreo cum succo rosarum, & oleo amygdalarum dulcium, est præstâtius, vt mox in simplicibus dicemus. Attractio quoque medicamenti vehementior, & malignior elixatione obrunditur, vt cum medicamentum maleficum intra cavitatem alterius benigni coquimus, vt illius virtus in hoc fracta maneat: qualiter exempli gratia, si radicem raphani radicibus ellebori transfixam, sub cineribus coquimus, & eam damus edendam. Habet enim virtutem ellebori purgatricem, sed multum repressam. Sapani quoque, aut syrupum rosatum, quibus incoctum sit scammonium, propinamus. Id quod Philosophi appellant separationem rei secundum speciem, à re, quæ est secundum materiam, [hoc est formæ, & virtutis specificæ, à materia transumptionem.]

COST.

Vi vnius medicamenti vis in alterum transfertur, dicitur separatio rei secundum speciem à re, quæ est secundum materiam. & vt in sequenti capite de infusione, separatio proprietatis à proprietate. Meminit huius rei etiam lib. simpl. quum de rhabarbaro agit.

Exquid parum.

Propterea medicamentorum multorum malignitas reprimatur ipsorum coctione in herbarum, vel seminum, vel aliorum succis, & aquis, sua facultate illorum violentiam permittantibus. Cæterum coctionem non sustinent omnia æqualem, sed quædam debilem, alia valentem. Quorum enim virtus facile resoluitur, quia vel imbecilla est, vel in superficie est posita, vel in subiecto raro consistit, omnia eiusmodi parum diu, nec valenter coquenda sunt, quod virtus eorum à coctione immodica resoluitur. Talia sunt, semina quatuor [frigida maiora,] adiantum album, epithimum, violæ, & flores [propè] reliqui. Contrario his modo affecta medicamenta diu conquenda sunt. Omnia enim crassæ essentia cocta, sunt clementiora: omne item medicamentum, arte, & legitime coctum, parte plurima est benignius. Sic omnia acria decocta fiunt meliora (horum enim violentiam, si qua inest, coctio

Exquid multum.

A frangit) nisi si qua horum virtutem habent aut imbecillam, aut superficialiorem. Quæ denique inter hæc duo extrema sunt media mediocrem quoque decoctionem sustinent. Purgantia autem humiditate multa, aut lubricando, vel nihil, vel minimum coctio iuvat. Præter hæc, coctio facultates medicamentorum diuersas omnium optime permiscet, vt ex his omnibus vna resultet, velut concreta, faciens actionem: quarum si qua erit imbecillior, minus valenter coquenda est: vegetæ vero, magis. Calorem enim coquentem temperabis proportionem, & naturam substantiæ, tum facultatis coquendorum medicamentorum.

Medicinæ diuersæ non faciunt in virtute instam operationem, & compositam virtutem, nisi quando ipsæ adinuicem permiscentur, & præcipue vera mixtione secundum quod in eis est possibilis: nam melior modus mixtionis ipsarum est ille, qui fit per decoctionem ipsarum, & hoc habet verum in mixtione ipsarum in naturali, & artificiali hoc modo: nam scimus quod turbitu euacuat phlegma, agaricus choleram, epithimum melancholiam: modo quid est si volo omnes istas tres intentiones perficere, melius perficiuntur, quando istæ tres medicinæ simul permiscerentur, & maxime per decoctionem ipsarum adinuicem, bene tunc reducuntur ad quandam formam, in qua referuabitur virtus compositi, vnde postea euacuabuntur melius omnes isti tres humores. Et hæc est causa, quare ab auctoribus sunt illæ confectiones, & syrupi solutiui, & similia, et decoctio naturalis, quæ fit in talibus medicinis acquirit eis bonum modum permixtionis. vt ex eis resultet virtus composita, sicut quædo illæ medicinæ per longum tempus adinuicem compositæ agunt in se inuicem per eorum qualitates, ita quod per talem actionem refranguntur in quadam forma media, in qua sunt virtutes, seu operationes, sicut extremi colores sunt in medio colore, vt Auerr. ponit, hoc fit quando bene præparatæ sunt apud apothecarium, quia bene trituratæ bene ablutæ, et bene exiccata, et sic de alijs, exemplum huius ponit: nã videmus, quæ clystere nuper constructum ex aliquibus medicinis, si stet per duos, vel tres dies in intestinis nobilissimam facit operationem, quod non est nisi quia tales medicinæ melius ad inuicem in posterum permiscuntur, vnde videmus, quod medici diuersas virtutes attribuunt medicinis per diuersas ætates ipsarum, sicut apparet in theriaca, quæ quidem dum est noua, valde frigida, et oppillatiua, antiqua vero est valde calida.

MOND.

Flammeus enim ac vehemens, calor, medicamenti facultatem resoluit. Assatio autem in frixorio, vel patella facta coctio, medicamenti virtutem nunc auget, vt assata scilla purgatior euadit: nunc minuit, vt psyllium per assationem humiditate lubrica spoliatum, minus purgat. Alia quoque multa sunt assando meliora. Est quando medicamenti facultatem vnã assatio reprimat, & alteram vegetiorem reddit: vt myrobolani, rhabarbarum, assando virtutem purgatoriam remittunt, adstrictoriam intendunt: sunt enim ambo duplici hac facultate prædita. Sic balanus myrsica, cum sit vomitoria simul, & delectoria, per assationem excoquitur humiditas eius excrementosa, & nitrosa, ad nauseam ventriculolum cogens: remanet autem virtus delectoria.

Assatio facultas.

Mesues simplicibus.

Libro 6. simplicibus. Mesues in simplicibus.

Et quandoque per assationem vna duarum, &c.) In superpurgatione etiam rhabarbarum myrobolanum, & alia plura tosta commendabit. At contra Mesus. C ij veri-

Medicamentum est nunc...

Transactio...

verisimile est, ex vitione, addita ijs rebus acrimonia, eadem magis aerea euasiva, & violentius etiam irritatura ad excretionem. Ceterum ad hoc paucis, vitione & calidiora, & acriora reddi omnia negare nullus potest. Atqui ad hoc, que ita videntur, licet accidentaria caliditas maior accedat, naturalis tamen, qua tenuioribus partibus insidebat, dissipatis his ipsis a calore, ipsa quoque una cum connato humore dissipatur, atque abit, una vero etiam abit, qua insita illis erat acrimonia. In combustis ergo sola aduentitia acrimonia, ac caliditas superest: hęc vero non multo postea negotio etiam retunditur, facta videlicet in frigidis rebus maceratione, hac autem ablata in dicamentum, & minus deiectionum, magis autem exsiccativum remanet, ac propterea coercendo alui fluxui maxime opportunum. Non temere ergo hęc scribit Mes. verum ipsi etiam experimentum subscribit: observarunt enim patres nostri, observavimus etiam nos frequentissime huiusmodi artificio euentum nullo discrimine sequi expectatum.

De lotione.

Lotio medicamenta multis modis meliora reddit, nunc acrimoniam eorum superficiariam auferendo, (vt ex aqua) aut in Scagine tragacanthi lotum semen viticę, guttur, & partes alias, quas permeat, adurere desinit: sal quoque naphthicus (id est, Sodomites) aqua cucurbita, aut simili lotus, fit clementior: (nunc facultatem eorum maligniorem auferendo, salubriorem verò relinquendo,) vt lapis cyanus, & amentus moleste vomitoria, & deiectionia, per lotionem multam vomitoria esse desinunt, tantum clementer fiunt deiectionia: & cancamum lotum clementius purgat, tamen obstructions vt illorum liberat: & aloë lota potētius roborat partes nutritorias, minus aluum subducit: non lora contra.

MOND. Nam quando isti lapides lauantur per abluionem remouetur ab eis acuitas, per quā habent molestare stomachum. & inducere nauseam, & vomitum, imò etiam quasi omnes habēt lauari vt confortent, vnde videmus, q̄ isti ocularij in passionibus oculorum administrantes tutiam, aut lapidem hæmatitem abluunt, vt ab eis remoueat acuitas, & magis confortent oculos, & inde faciunt collyria oculorū, imò etiam si isti lapides haberent acuitatem in profundo, primo adurūt eos, vt per ignitionem illa acuitas ex profundo veniat ad superficiē, postea abluunt vt per abluionem illa superficialis acuitas ab eis lanetur, & remoueat, vnde isti ocularij nouies docēt eos ignite, & nouies docent eos lauare: hoc etiam fit in alijs rebus exterius approximatis, vt in calce: nam quandoq; abluunt, vt ab ea remoueat acuitas, & remaneat in ea virtus styptica per quā potē esse cicatrizatiua, & indurare carnem, vt fiat loco cutis.

Mesues in simpl. cap. de aler.
Nunc facultatem eorum valentiorē efficiendo, vt aloë ex aqua aromatum lota, potentius roborat: ex decocto autem valenter purgantium, vt agarici, turbitih, & similibus, si lauetur, purgātor euadit: lota denique ex aqua bdelij, aut tragacanthi, ora venarum sic aperire, vt sanguis inde effluat, desinit.

MOND. Ipsa iuuamēta sunt possibilis reduci ad diuisionem bimembrem hoc modo: nā ablutio aut fit in medicina, vt earum virtus remittatur, vel deperdatur, aut

secundo fit, vt per abluionem acquirat virtutem; si primo modo, & hoc dupliciter, aut quia absolute secundum abluionem remoueat virtus eius, aut in quantum medicina habet duas virtutes, quarum ab ea remouetur vna, & proprie malignior, & alia remanet: si primo modo, & hoc dupliciter, quia aut per abluionem remouetur aliquod magis intrinsecum a medicina, & sic est primum iuuamētum eius. si secundo modo, sic est tertium, si autem medicina abluatur, vt scilicet, quia habet duas virtutes, & ab ea volo alteram remouere tātum, & proprie maligniorem, sic est secundum iuuamētum, si autem per abluionem medicina ipsa acquirat aliquam virtutem, sic est quartum, & vltimum iuuamētum eius.

Nunc partes impuras auferendo. Quibus autem medicamentis virtus in superficie est (vt in tybo, cichorio agresti, rosis, & similibus) illa lotionem dissipatur; [ob id lauanda non sunt,] cætera magis, & minus lauentur, quatenus scilicet eorum virtus ferre potest.

De infusione.

Infusio quoque medicamenta efficit meliora, facultatem eorum nunc maleficam auferendo.

Aduertendum quod infusio, & ablutio, siue lauatio conueniunt & differunt, conueniunt, quia vtraque habet fieri in re fluida liquida, sed differunt quia lauatio habet fieri sine profundatione virtutis in re, quæ lauatur, ita quod in re, in qua lauatur non remanet virtus profunda rei, quæ lauatur, sicut conuenit de aloë quando lauatur, & de endiua, quia si lauatur solum, eius virtus superficialis calida ab ea remouetur, & non profunda, sed in infusione virtus rei, quæ infunditur, & profunda remanet in re, in qua infunditur, & infusio ipsa penetrat vsque ad profundum in re, quæ infunditur, sicut statim apparebit.

Sic mezereon, granum gnidium, & esula aceto macerata, acrimoniam superficiariam ferrantem amittunt.

Meo periculo affirmarim subesse hic mendum: quis enim acrimoniam Mezereon, & Seebran infusione ex aceto castigari credat? intendi ego profecto semper existimarim. Sed & turbitih, si ventriculum perturbat, cur lacte maceratum, & a seuto fere ex lacte statim, magis non turbet? Arbitror ergo castigandam literam, & quod de lacte scribitur, mezereon & seebran: ipsi autem turbitih quod de aceto, esse tribuendum. leniri equidem illorum acrimonia lac verisimile est, huius verum perturbatricem, aceto eius intimas partes subuenite, et quod statim atque adeo perturbationis materiam prabet, dissipante sui acrimonia, sedari, ne id præteream accelerari aceto turbitih ipsius actionem, sponte sua pigri admodum, & tardi. Confirmat coniecturam hanc nostram ipsemet Mes. lib. simpl. seebran & mezereon noxam castigans lacte: non autem aceto nisi in quo cydonia mala sint macta, & turbitih noxam palmulis aceto maceratis emendans, lactis ne verbum quidem faciens, Sed hac docti indicarint.

Et turbitih lacti recēs mulso infusam, & siccatam, ventrem turbare desinit: nunc bonam augendo (sic turbitih, succo cucumeris agrestis maceratum materiam crassam a partibus

MOND. Conueniunt & differunt vtraque infusio nem. & lauatio nem.

COST.

bus remotis valentius educit: & hermodactylus acero scillato, aut scille succo, aut raphani infusus à iuncturis potenter trahit: & agaricus oxymelite maceratus fit purgator: nunc in liquorem, cui infundantur transferendo, (vt liquor, cui infusa sit aloes, aloes virtutem adipiscitur, & in alijs similiter: quod multis de causis facimus: interdum vt medicamentum virtus ad partes remotas promptius penetrat, vt cum decoctum aromaticum, cui infusa sit aloes propinatur: interdum, vt virtus illa mitior fiat, vt dum scammonium panno ligatum incoquitur syrupo, vel sapa, vel alio succo: interdum vt facultas vna separetur ab altera, vt rhabarbarum, & myrobalani infusa, virtutem deiectionis liquori transmittunt, adstrictoriam retinent:) nunc nouam, vt lubricam impartiendo: sic medulla colocynthidos macillagie tragacanthi imbuta, ventriculi villis adherere desinit, cito permeat, nec sedi, nec vesicæ nocet: sic scammonium oleo violato infusum, & similia. Nec tamen medicamentorum omnium virtus sola in eum liquorem, cui infunduntur, transit: sed quorundam, vt casia fistula, tamar Indorum, & similia aliqua quoque substantia.

De tritura.

TRitura medicamentis admodum confert, multa quidem crassis, vt scammonio crasso: pauca vero tenuibus, & texturæ debilibus, & virtute cito exhalabili præditis, vt scammonio Antiocheno: mediocriter denique amborum medijs, quantoque medicamenti essentia crassior, tanto largiore tritura eget: quanto tenuior, tanto parciore. Confert autem medicamentis tritura, vt in vnum melius misceantur.

MOND. **E**st sciendum, quod ista triplex necessitas, & utilitas triturationis medicinarum non solum applicari potest medicinis solutiuis, sed et potest applicari cuiuscunque alteri medicinæ, siue sit alteratiua, siue digestiua, alteratiua, aut ex primis qualitatibus, aut secundis, aut tertijs. Omnis .n. triturationis propter istas tres causas, tamen magis hoc debet applicari medicinis solutiuis. eo qd de eis est hic sermo. Sufficiens autem istarum causarum habetur hoc modo: nam triturationis in medicina, aut sit, cum ipsa est componibilis cum alia, aut non, si primo modo, sic est prima necessitas triturationis. Si autem hæc triturationis fiat propter utilitatem medicinæ in se, & non vt ipsa est componibilis cum alia, hoc est dupliciter, aut enim sit vt acquirat utilitatem, quam non habet, & sic est secundus modus triturationis, aut vt perdat malitiam quam habet, & sic est tertius modus. Secundo est aduertendum, dicit enim, quod necessitas triturationis est sic vt miscibilia melius in vnam formam transmutentur, eã huius est duplex: nam miscibilia nõ bene reducuntur in vnam formam, nisi per alterationem, & commixtionem cuiuscunque, si ergo num quodque eorum seruet suam naturam, nunquam in vnum poterunt conueniri, & ideo oportet quod alterentur, & transmutentur adinuicem, ita quod transumpta à sua natura acquirant de nouo aliam naturam positiuam, hoc autem fieri habet per reductionem ipsarum ad vniuersumque ipsarum triturationem: sic enim magis alterantur à sua natura, & in aliquam vnam naturam conuertuntur, & ideo Auic. in 3. can. c. de compositione theriacæ, laudat dissolutionem, siue diuisionem medicinarum ad minima eam com-

ponentium, secunda causa potest esse, nam per triturationem, & diuisionem ipsarum minimum ipsius attingit minimum alterius. quare tunc facillime à sua natura permutantur, & acquirunt vnam formam: nam in rebus naturalibus quanto agens magis attingit passum ad minimum, ipsum etiam magis attingit, & in ipso fortius agit & facillime alterat passum.

Quæ res theriacæ, & alijs compositionibus est multum utilis, & necessaria: (vt aliquam facultatem nouam adipiscantur,) sic Galenus cuminum leuissime terendo effecit vetricum, quod prius erat deiectionis. Nam purgatoria acria interdum tenuissime puluerata promptius per ora vasorum penetrant in partes vrinarias, & alias remotiores, per easque vacuant.

In diaspolico lib. 4. de san. tuenda.

Galen. in quarto de regimine sanitatis, describens compositionem diacalamenti dicit, quod si medicinæ componentes ipsum triturentur, ipsum valet ad digerendum humores crudos, qui sunt in stomacho, & in intestinis, & in meseraicis, & si tales medicinæ ultimo triturentur, tunc earum virtus valde penetrat ad longinqua, vnde fiunt postea vrinæ prouocatiuæ euacuantes humores, qui sunt in gibbo hepatis, & vix renum, & potius vrinariis: hoc etiam contingit de rhabarbaro: nam ipsam crasse trituratam soluit ventrem, sed subtiliter pulueratam prouocat vrinam, & ideo hoc est bonum documentum medicum: nam quando ipse vult per aliquod medicamentum solutiuum euacuare humores, qui sunt in gibbo hepatis, aut in renibus per vias vrinarias, debet id medicamentum solutiuum ultimo tritare, & cribellare per sindonem, & cum liquore aliquo ipsum propinare, & ideo, quando velles humores existentes in meseraicis euacuare, aut in gibbo hepatis, & intestina essent debilia, aut parata ad dysenteriam, ita qd non posses eas euacuare per intestina, erit licitum facere medicinam solutiuam ultime trituratam, vt scilicet posset illam materiam per vrinarias vias euacuare, si autem istæ viæ renum, & vrinæ sint debiles, dabo solutiuum id in crassa substantia, & frustulis, & euacuabo eos per ventrem, & præcipue si non sunt intestina debilia, & apta ad ægotandum, hoc etiam potest intelligi de omnibus alijs euacuationibus.

MOND.

VT denique vis quedam malefica obtundatur. Colocynthidis enim medulla quantum tenuissime fieri potest puluerata, innocenter purgat. Quod si portiones quedam crassiores sentiat; perceptæ sumantur, villis ventriculi, & spiribus intestinorum adherent, humoresque mibi reposito imbutæ tument, & partes dictas tumefaciunt, ac ulcerant, vt inquit filius Serapionis.

Inquit filius Serap. Oportet vt colocynthidis, & c. Eadem opinionem filio Serapionis ascribit lib. simp. quum agit de colocynthide. Contrarium tamen in Serapione legere est, & quum de solventibus agit medicamentis, & quum colocynthidis historiam scribit, neque enim exalte vult teri, veritus ne adhaereat intestinis, & ea exulceret. Quare Mesuen Manardus accusat qui temere Serapionem sibi assentire scripserit. Ceterum quum Mes. hic & lib. simpl. non Serapionem, sed Serapionis filium auctorem huius opinionis aserat; perperam Manar. Mesuen damnat. Quod vero ad propositam questionem facit, vt Serapionis ratio frivola nobis videtur; ita Mesuen vero maxime consentanea scribere arbitramur. Veretur Serap. ne colocynthidis in tenuissimum pollinem redacta intestinis adhaereat; atqui etiam crassiuscula adhaerebit, & longe quidem maiori discrimine, vbi etenim tenuius est, quod ventriculi, aut intestini.

COST.

Mesuen. C iij filiorum

MOND.
Compositio
& differentia
inter infusum
nem. & liquorem
mellis.

COST.

Finorum corpori impactum est, irritare tantum potest: leui autem humore accedente retunditur acrimonia omnis, & noxa omnis reprimitur: at si crassius id fuerit, quod est impactum quod solet ebrius sicam spongiam in vlcera os immittente euenire, idem & in ventriculo, aut intestinis discrimen est, ne eueniat: intumescit, scilicet, pauco etiam humore imbutum, & partes, quibus inhaeret, distendit primum, ac mox sui acrimonia, quae non tam facile reprimitur, etiam exulcerat. Rectius ergo mea quidem sententia Mesues, & cum Mesue Paulus, & Aue. Atqui obijciat rursus quispiam colorum interdum vara, laxa, & tenui constare substantia: quae autem talia sunt, Mesue hic inbere, ut leniter terentur. Verum esto, ut vara sit, & laxa substantia viscida tamen est, ac minime friabilis, quod nosunt pharmacopœi, quos in ea terenda laborare diutius oportet, quae autem huiusmodi sunt, crassa Mes. vocat, non tenuia.

Flat autem trituta omnis clementer, & proterendorum substantiarum ratione. Quae enim est immodica, virtutem dissoluit. Rhabarbarum vero contra quam dictum nuper scammonium habet: nam purius, & grauius est melius probeque tritum, vegetius euadit: rarum vero, & laxum impensius pulueratum, vim purgatricem prope omnem amittit.

THEOREMA TERTIVM.

Correctio symptomatum à sumpto purgante medicamento nondum vacuato excitatorum.

Symptomatibus formidandis, iisdemque causis multorum morborum, & senij, & mortis acerbae, à medicamento purgante orientibus, occurrendum est. Ea autem sunt, humorum prauorum commotio citra vacuationem, vacuatio illegitima, & molesta vacuatio denique immoderatissima, & multo largior, quam necessitas postulet. Quorum causa est incompetencia, & vitium, vel fumentis, vel medicamento, vel accidentium vtrique; superuenientium. Quae tria si commoderate se habent, magni sunt momenti ad corpus incoluere seruandum. Vitio autem fumentis purgatio male procedit, quia is vel est ex eorum numero, quibus est interdictus medicamentorum usus, vel materiam vacuandam non equauit, nec obedientem naturam coquendo reddidit, nec meatus, per quos facienda erat vacuatio, aperuit, & laues, ac lubricos reddidit. Quae praeparamenta cum precesserunt, reuera corpus ab impendente periculo securum reddunt. Medicamentum autem improspere vacuationis est causa, quando est genere malignum, aut notas non habet omnes boni medicamenti, aut nec proportionem artificialem, cuius ante meminimus. Vitanda igitur tibi sunt medicamenta, quae nec arte, nec ratione alia fieri meliora possunt: eligenda vero alia, obseruatis conditionibus, & modis propotionum praedictis. Vitio denique accidentium superuenientium vitiosa sit purgatio, si in vi-

Etus ratione per sex res non naturales, tibi notas, ager deliquerit. Medicamentum autem humores prauos commouet, sed non vacuat, aut tardius vacuat ob ipsius actionem remissam, & debilem; vel ob materiam expelli cotumacem, quae commouetur quidem, sed expulsiōni resistit, et latius in corpore spargitur & inscretit: vel ob imbecillam fumentis virtutem, non potentem in medicamentum agere, quo fit, ut nec medicamentum in virtutem, & naturam agat, vel ob status crassos medicamentum leuantes, & in poros corporis impingentes (unde febres putridae, syncope, & mors festina) vel ob facultatis expultricis imbecillitatem; vel ob meatus, per quos vacuandum est obstructos, aut constipatos.

Sufficiencia istarum causarum quibus medicina una soluat debilitat, aut non soluat, est ista: nam ad hoc quod medicina soluat conuenienter, requiruntur tria, scilicet medicina ipsa, virtus corporis, & materia, quae euacuatur. Si ergo medicina debilitat euacuat, aut non euacuat, aut hoc est ex parte virtutis, aut ex parte materiae, aut ex parte medicinae, si hoc est ex parte virtutis secundum se, aut sui intrinseci, si sit ex parte virtutis secundum se, hoc est dupliciter, vel ex parte virtutis digestiuae, vel expulsiuae, si primo modo sic est prima causa, si secundo modo, sic est tertia causa. Si autem hac prohibito, vel debilitatio sit ex parte instrumenti intrinseci, hoc est dupliciter, aut enim ex parte instrumenti intrinseci praeter naturam ei obuiantis, aut ex parte instrumenti secundum naturam, si primo modo, sic est secunda causa, quae est ex parte ventositatis, si secundo modo, est quarta causa, quae se tenet ex parte oppilationis canaliū: si autem medicina debilitat operatur ex parte materiae, quae debet euacuari, sic est quinta causa: si autem medicina debilitat euacuet ex parte sui met, sic est vltima causa.

MOND. Ad hoc quod medicina soluat conuenienter requiruntur.

Quibus causis omnibus, qua ratione optima prospicias, accipe.

In parte ista docet talibus causis subuenire, quae quidem sunt causae quae medicina debilitat euacuat, aut non euacuat, & per consequens ex hoc inducit mala accidentia. Et primo docet remouere impedimentum huius medicinae: quando debilitat euacuat ex parte virtutis, quae est debilis. Secundo hoc idem facit, quoniam hoc impedimentum prouenit ex parte ventositatis, et male qualitatis humorum. Tertio hoc idem facit, quoniam hoc impedimentum prouenit ex parte virtutis expulsiuae, quoniam est debilis in expellendo. Quarto hoc idem facit, quoniam hoc impedimentum euenit ex constipatione viarum, secunda ibi. Si autem fuerit causa huius ventositatis, tertia ibi. Si autem expulsiua debilitatur, quarta ibi. Si autem propter constipationem. Debilitatem naturam, id est virtutis alteratiuae debentis eam reducere ad sensum, res, quae cadit in sensu, id est res, quae apparet ad sensum, conualescentia: nam vniuersaliter in conualescentibus, sicut qui sunt conualescentes post febres, & praecipue acutas, haec inest proprietas naturae conualescentium, ut auctores ponunt, & praecipue Galen. in techn. vltimo cap. scilicet resumptiua veros, & c. quoniam in eis virtus est debilis propter membrorum consumptionem, & resolutionem caloris, & spirituum factam ex fortitudine aegritudinis. Et vsque huc tangit cognitionem debilitatis operationis medicinae, quando est propter debilitatem virtutis alteratiuae, siue digestiuae, rei cibalis, non autem dixit cibi absolute: nam hic cibis non debet esse omnino cibis, sed debet esse cibis medicinalis habens scilicet vim alteratiuam qualitatis medicinae, & est qualitatis corporis conualescentis, nec est hic debet esse exhibitio rei medicinalis absolute, eo quod haec debilitas operationis medi-

MOND.

Proprium conualescentium post febras.

Et Galen. fuisse inuenit scammonium sumptum a. alim. paulo a. donia. Haec de re per se rationem conuenit.

dicina fit ex debilitate virtutis alteratiua, vel digestiua, & ideo debet exhiberi talis, quae confortat virtutem stomachi alteratiuam, quae etiam alteret dispositionem corporis, & medicina talis autem res est cibalis, siue medicina cibalis, quae quidem est facilis digestionis, sicut ius carnis pullinae, & perdicum, vel vitella ouorum, &c. ex eis enim acquiritur duplex iuuamentum: vnum est, quia virtutem confortat, secundum, quia ex substantia eorum liquida ponitur medicina, quae erat debilis, ad euacuandum debite per secessum lauando, & ex eis verbis Mes. docet his accidentibus prouenientibus propter debilitatem, virtutis subuenire: post, scilicet cibum iam digestum, potumque aquae non veri frigoris, scilicet vel in actu, vel in potentia: primo dico, quod non debet esse veri frigoris in actu, sed tepida, vel calida parum: nam si haec aqua esset actu frigida extingueret naturalem calorem stomachi, & virtutem medicinae, & praecipue de his medicinis, de quibus est hic sermo, quae scilicet euacuant leniendo, vel lubricum faciendo. non debet etiam esse actu multum calida, quia, scilicet caliditate resoluere naturalem calorem, & ideo dedit esse tepida, aut plusquam tepida; ne, scilicet tepida existens vomitum induceret: dico etiam similiter, quod haec aqua non debet esse veri frigoris in potentia, neque vere calida in potentia: nam si esset multum frigida in potentia debilitaret naturalem calorem stomachi, & virtutem eius alteratiuam: nec debet esse multum calida in potentia, & hoc quia resoluendo naturale calidum debilitaret etiam virtutem medicinae, quae est debilis est in soluendo, & ideo debet esse temperata inter caliditatem in potentia, & frigiditatem in potentia, & hoc modo cum aqua decoquimus tales res, ut acquirit talem virtutem potentialem in aqua, sicut hoc modo, & aqua hordei, & sic exponendo concordat hoc dictum dicto Auic. 1. can. fen. 4. c. de vijs siue regulis succurrendi his, quae sunt à medicinis solutiujs: nō dicit ipse, quod quando medicina solutiuua assumpta nō euacuat, debemus dare post ipsam apozema eiusdem virtutis cum ea, & hoc etiam modo nos facimus: nam quando alicui damus cassia, tamarindos, aut mannam, & ista non euacuat, si hoc sit, quia virtus est debilis, damus cibū confortando virtutem, sicut esset brodium, vel ius carniū, & praecipue pulli: si autem contingit, quod per istud ipsa non euacuat, tunc damus post confectionem cibo digesto apozema, ut aquam hordei, vel prunorum, conueniunt tamen quando hoc euenit propter istam causā, quod post confectionem soluunt, & virtute stomachi iam confortata, & ideo quando virtus est debilis damus rem quae sit confortans stomachum, sed si virtus esset fortis damus rem, quae sit virtus abstergens.

Si ob naturā imbecillitatem id cōtingit (quod sensu deprehendere potes: aut enim ex morbo renalescit homo, aut alia simili causa imbecillus est) & medicamentum lauando, & lubricando est purgatorium, cibo naturā mox roborante dato, & potu aquae minimum frigida, medicamento actio adiuuatur. Si ob flatum, & malam humorum qualitatem (quod praecedentia flatum signa, aut intemperiei cum humore equalis, vel inaequalis declarant) clysteribus, aut vomitu vacuandum est: deinde flatum dissoluendi, aut mala qualitas contrario est alteranda. Si facultas expultrix est imbecilla: aut medicamenti actio debilis, aut remissa, data aqua modice frigida, & hora post, adstringente aliquo, ut cydonio, pyro, vel simili: medicamentum potenter ad inferiora detruditur. Ob intestinorum obstructionem, clysteribus affectui conuenientibus, medendum est, & alijs constipatam alium ex-

Apedientibus. Quibus auxilijs si purgatio non procedit, nulla inde noxa insignis metuenda est. Si autem medicamentum purgans comprimendo non vacuet, aquam frigidam priorum nulli propinandam ceuent, quod adauca per aquam grauitate, citius lubricet, ac descendat medicamentum. Quod verum est, si libera habent intestina: si vero obstructa sint, aut in suis anfractibus arctata, augetur per aquam frigidam angustia. Id quod cum intellexeris, potabis tepidam, quod haec praeterquam quod angustiam non auget, lubricare cogit medicamentum huiusmodi. Nō est igitur id auxilium absolute, & sine limitatione scribendum. Omne enim medicamentum comprimendo purgans, nisi vacuet, intestina praesertim tenuia, & alios meatus exiles laedit. Quapropter vacuandum est praedictis tum lubricantibus, tum ad inferiora trahentibus.

Hic scire debes, quod si alicui sit data aliqua medicina euacuans comprimendo, & non euacuat, tunc non debemus dare post ipsam aliam medicinam compressiuam, eo quod haec magis adhuc comprimit, & coangustat meatus, & hoc verum habet, supposito quod non sit ibi aliqua res cogens ipsam medicinam compressiuam dare, sicut esse in diarria superflua, aut dysenteria similiter, & istam medicinam compressiuam non debemus dare in habentibus meatus strictos, in eis enim non debemus euacuare per medicinam compressiuam, quia magis coangustat, & ideo si sint aliqua corpora dura ad secessum, non debemus in eis ad euacuandum dare medicinam compressiuam, eo quod maiorem stypticitatem ventris faciet, & praecipue ante cibum, unde postea fit maior necessitas exhibendi solutiuum fortius, & ideo quia in mulieribus meatus sunt valde stricti, nō debemus dare hanc medicinam compressiuam, in posterum enim inducunt stricturam meatum, inuenimus enim in mulieribus constringi menstrua ex usu myrobalanorum, vtebatur enim eis propter passiones capitis, & stomachi, quare oportuit nos dare eis fortia solutiuua, sed si canales sunt valde lati, tunc maxime iuuatur talia corpora ex usu compressiuorum propter oppositam causam, aquam tepidam: nam aqua tepida, siue calida parum, licet sit potentia frigida, tamen sui actuali caliditate dilatat, & aperit meatus, sui etiam substantia liquida lauat, & lubricum facit, non timet id, scilicet stricturam meatuum, & facit sic, ut in aqua illa sit decocta aliqua medicina aperitiua, aut hoc. n. malum erit timere super ea lesionem, scilicet ventris constipationem, quam etiam dicimus, aut etiā quas dicimus, ut notum est, &c.

Si autem medicamentum soluendo purgatorium, & ob id fugiendum, non vacuatur, quam potes celerrime à corpore expellatur, vel vomitu, vel potius deiectione, ad quam clysteribus etiam potenter attrahentibus ipsum reuelles, si ad superiora moueatur: tale enim nisi cito vacuetur, angustiam, & fluxionem, conuulsorium quendam motum, in quo partes extenduntur, & retrahuntur, totius corporis molestiam violentam, cordis motum, praefocationem in quibusdam, scotoma capitis, & oculorum dolorem tantum, ut hi foras elidi videantur, facit. Praeter dicta auxilia horum medicamentorum malignitatem frequenter obtudit, & acrimoniam frangit, Ruso auctore, potus aquae vehementer frigida, & in eadem lesio, & qua-

*Pr. Galenus si
scisse narrat
in iuuene. qui
scammoneum
sumpsit lib.
2. alimenter.
paulo ante cy-
donia.
Hic de purga-
tione per lubrica-
tionem medi-
camentis.*

ND.
c. q. ad
na. foli-
menem
lucrum.

ND.

in cō-
stipatam
causa.

machus per os vetriculi (quod etiam cor nominant) mordetur, & nauleam, aut singultum suffocatorium excitat medicamentu genere stragulatorium: non neglectis etiam cum cyteribus, praesertim si ventrem, aut hypochondria angit medicamentum, & torminibus, ac astuatione fatigat.

De medicamento illegitime, & moleste vacuante.

Medicamentum illegitime, & moleste purgat, quod vacuat quidem, sed non quos humores vacuari oportuit: idque praeterea facit cum subuersione, vomitu, torminibus, astuantibus. Si autem vacuat corruptum quidem & impurum, non tamen quem volebamus humorem, is ipse alio purgante iumpto est vacuandus; alioqui latius in corpore ipargetur, & increfcet ob agitationem, & commotionem in eo factam, & aliarum materiarum affluentiu, in ipsum conversionem: quomodo in lacunam dum diuersa, tum pura tum impura affluunt, eam subuertunt, & totam tandem impuram reddunt. Quod si non corruptum humorem, sed benignum, & necessarium vacuat medicamentum, aeger astuat, vexatur, viribus immodice deiectis languet, natura expulsiōni repugnante, (quorum nullum adest, vbi excrementa sola vocantur) proinde mox eius medicamenti vires frange, ipsamque a corpore lubricando deturba: quae duo aqua calida in horas pota praestat, aliaque idem potentia plenius trademus. Si autem vomitum, & animae subuersionem medicamentum excitat, vomitorium vel natura, vel quia est abominabile, aut a flatibus leuatur, aut ob stomachi imbecillitatem, aut stercus siccus, aut intestinorum angustiam: si ob haec postrema, clystere idoneo stercus molliatur, & intestinorum ab his obstructio liberetur: qui si non sufficit, vomitu expellatur medicamentum. Quod si sumptum est abominabile medicamentum, aut stomachus est imbecillus, ob idque vomitus timeatur, a corporis, & animi motibus, quantum potes, abstine, donec in medicamentum ipsum natura vndique agat, aliter in naturam non acturum: odoretque aeger flores, & alias plantarum partes suauiter olentes, mentam, sampuchum, citrifolia, & fructum, apium, absinthium, cydonia, macianum, rosas, bolum aqua rosarum, & aceto aspersum, lutum, quo panni abluuntur, rosas recentibus, & aqua rosarum nutritum. Extrema quoque fricuisse, & vinculis dolorificis adstrinxisse, manus item ac pedes aquae calenti multum mordenti imposuisse, iuuat. Si autem medicamentum est stypticum, mordere [aliquid praedictorum] quasi lambendo bibere, faciem aqua rosata; vel alia re dolente leuiter aspergere, gaudere, delicias curare, praesertim nausea incipiente, vomitum prohibet. Vbi vero anima est sedata, ambulet, ac paululum moueatur, quo promptius medicamentum descendat, vt docuit Hippocrates. Tormina autem medicamentum

A excitat, quod stomachum, & partes, quas permeat, pungendo laedit, vel intemperie sua afficit, aut quod immodice trahit humorem tam benignum, quam malignum. Ob id vim eius cito obtundimus, ipsumque cito a corpore expellimus, vt a nobis partim dictam est, partim mox dicetur.

De medicamento immodice vacuante.

Hypercatharsis, hoc est, a medicamento purgante vacuatio immodica, fit ratione sumentis, medicamenti, acciuentium vtrique superuenientium. Ratione sumentis, quod is vel excrementis, ad fluendum paratissimis redundet, vel venarum facultate retentrice sic imbecilla, vel orificijs earum amplioribus: vel ex ijs est, quibus purgatio est interdicta, quos in libro de pharmacis declarauimus. Ratione vero medicamenti, quoniam id aut qualitatem habet alienam, & deleteriam, venenosamque, aut largius sumptum est, aut portione sui vetriculi, & intestinorum villis adhaeret, aut venarum ora mordet, pungit, aperit, aut cor intemperatius reddit, quas hypercatharses causas ex his, quae praecesserunt, discernito. Ratione denique illorum, quae vtrique superueniunt: australis enim constitutio, vt inquit Galen. si vincat, aperit, rarefacit, humores ad fluendum idoneos reddit: aquilonia quoque si praepolleat, fluxiones etiam comprimendo, & exprimendo excitat: quapropter per hos flatus, qui prompte tunc fluxionibus tentantur, purgandi non veniunt. Potus quoque largior aquae frigidae, ac errores alij quidem in sumentis, admouendis, educendis, faciendis, hypercatharsim promouent. Huic immodicae vacuationi, ne vires prosterнат, resistemus, per auxilia dictis fluxus causis (quas praecedentia declarant) contraria: qualia sunt, quae medicamenti virtutem frangant, obtundunt, incrassant, compingunt, motu molesto exuunt, expellunt vomitu, opposito scilicet motu fluxui ventris: adhuc quae retentricem vim venarum, & orificiorum laxiorum, & intestinorum roborant cogendo, & constringendo: quae denique cor ipsum roborant, & animam recreant, exhilarantque: his enim omnibus tota hypercatharses curatio perficitur.

Canon primus.

Si igitur fiat ob medicamenti actionem immodicam, frangenda virtus eius est, ipsumque cito a corpore expellendum per lauanda, vt aquam calidam, aut aquam hordei, aut mucaginem seminum pylilij, & cydoniorum: vel tergentia, vt saccharum rubrum, mel, decoctum vuarum passarum, hydromel, & similia: vel comprimentia, vt cydonia, syluestria poma, (maciana vocat) pyra, mastichen, myrobalanos, & similia. Eadem ratione cum medicamentum aliquod violentum, praesertim expulsa difficile, deturbandum

Galen. lib. 3. simpl. c. 26. & 27.

Aph. 4. lib. 3.

Hypercatharsis remedia causi ipsius et trana.

Remedia triplex medicamentu ex corpore pellit.

illudinger si post adu cantur. & uelut. q. 1. & 2. imento. & bala facta. nida.

um palu. nia. con. tat. post. ut. nam. sel. m. qua. u. ciuat.

Aph. 9. lib. 10.

De alenteria. tunc altera. de. & vacuan. de lib. 5. simpl.

Causa medica. miran. ex. de. uellaria. vom. torium. facten. 1. 1. prua. di. 11.

Aph. 24. & 25. lib. 4.

Remedia. v. m. m. i. Absinthium. Torminum. seu. Torminum. in. uelut. ex. Gal. in lib. 6. simpl.

Aph. 24. & 25. lib. 4.

C A N O N E S

bandum est. Rursus primum propinat mucaginem proposito affectui idoneam, cum aqua tepida, & pauco oleo amygdalino: horis postea duabus aliquid comprimens exhibet: sic medicamento virtutem totam à corpore expellit, vt nullum ipsius vestigium superfit. Addit Galenus, aquam calidam lauare, expurgare, medicamentumque purgatorium, etiam si alio parti hærent, deturbare: frigidam vero, quod villis viscerum adhæret, magis impingere. Serum denique lactis capri cum melle, & pauco sale medicamentum probe expellit, vt Ioannitus ait, vt nullum eius maneat vestigium.

Canon secundus.

In testinorum vero, ac venarum, & in ipsis orificiorum, atque etiam corporis pororum vim retentricem firmamus, sumptis modo quo poteris optimo, vel etiam clystere, si opus est, iniectis rebus odoratis, ac constringentibus, cogentibus, contrahentibus. Quæ prope omnia mastiche præstabit: cogendo enim, & contrahendo roborat. Si igitur mastiches drachmæ duæ, aut tres cum succo cydoniorum bibantur, medicamentum reliquum expellent comprimendo, ac tandem aluum adstringent, vt Hamech visum est. Ad hæc stomachum, & ventrem reliquum oleo rosato, quam pati potest calidissimo illenisse, pulueremque mastiches, & gallæ, aut rosarum superparasse in id, est mirificum. Idem, Hamech authore, præstabit tragacantha assata à drach. tribus ad drach. quatuor, ex lacte dulci, aut acido, si affectus id exigat, cocta, & pota. Ad hæc semen nasturtij totum à drach. duabus vsque ad aureos duos, cum succo cydoniorum, aut myrtorum, coquendo impinguat, in id est omnium valentissimum, præsertim si semen non sit tritum: nam terendo lentorem amittit. Coriandro autem tibi est vtendum, cum incrassare, & compingere materiam studeas: sphragide vero Lemnia, & sanguine draconis, cum vlcus suspicaris: spodio autem, & adipibus, & mucagine seminis piyllij, cum pungens, & mordax, & excorians, dolor est sedandus, & reliquum medicamentum expellendum. Acacia vero, & sanguine draconis, & succino, cum sanguinis deiecto sistenda est. Succo item barbæ hircinæ, quando venarum, pororum, orificiorum amplitudo laxior materias intestinis permittit. Narcoticis denique, cum est stupefaciendum, somnus conciliandus, materiæ incrassandæ. Id quod postremum est tentandum, ac in deploratis, & magnis, & periculosis causis, vbi cætera non satis contulerunt. Porro inter constipantia, in vnum cogentia, roborantia, sistentia, primas tenet, mastiche, rosa, semen rosarum, xylaloe cruda, balaustium, acacia, succus barbæ hircinæ, galla, gummi, lutum Lemnium, spodium, acini granatorum, thus, ammi, semen portulacæ, & arnoglossæ, fructus tamaricis, & coriandri folia, & grana myrti, cyminum, vel apifum aceto infusum, &